De operibus libertorum.

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 125.

De bonis libertorum, & de iure patronatus:

De hoc dixi ff. eo. tit. & de iure patro. pag. 126. 124.

Si in fraudem patroni à libertis alienatio sit facta.

De hoc dixi, ff. si quid in fraudem pat. pag. 127.

De obsequiis patrono præstandis.

De hoc dixi ff. de iur. pat. & in titul. de obseq. à lib. & libert. pag. 125.

De libertis, & eorum liberis.

Qui puniantur, & qualiter, ob non præstita obsequia, hoc titulo tractatur.

De iure aureorum anulorum: & de natalibus restituendis.

Iura patronorum perduntur per restitutionem natalium: & per

per impetrationem anulorum. De hoc dixi. ff. sub propriis titulis pag. 138. & seq.

*Qui admitti ad bonorum possessionem possunt: & intra quod tempus.*

De hoc ff. eo. tit. dixi. pag. 121.

*Quando non petentium partes petentibus accrescant.*

Quia vnus ex his, quibus bonorum possessio defertur, quandoque excluditur, & accrescit alius: ideo de hoc dixi ff. eod. titul. pag. 117.

*De bonorum possessione secundum tabulæ.*

De hoc dixi. ff. eo. tit. pag. 123.

*De bonorum possessione contra tab. quam prætor liberis pollicetur.*

De hoc dixi. ff. eo. tit. pag. 119.

*De bonorum possessione contra tabulas liberti, que patroni liberisq; eorum datur.*

De materia huius tituli diximus satis. ff. de bo. lib. pag. 126.

*Vnde liberi.*

De hoc ff. eo. tit. dixi. pag. 127.

*Vnde legitimi, & vnde cognati.*

De hoc ff. eod. titul. & vnde cog. dixi. pag. 128. & dicitur j. de legiti. hære.

*De successorio edicto.*

De hoc dixi. ff. eo. tit. pag. 129.

*De Carboniano edicto.*

De hoc dixi. ff. eo. tit. pag. 122.

*Vnde vir, & vxor.*

De hoc ff. eod. tit. dixi. pag. 130.

*Da repudianda bonorum possessione.*

Ille, cui delata est bonorum possessio, si maior est xxv. ann. poterit repudiare: minor autem non, nisi tutore autore. ff. de succ. edi. l. i. §. vnusquisque. & §. tutor. & de bono. pos. l. tutor. Et potest repudiari tunc demum bonorum possessio, quando non est decreta, vel agnita. Nam nec hæreditas repudiatur postea quâ agnita est: vt j. de rep. hæred. l. sicut & ff. de succes. edict. l. i. §. decreta lis. Vno tamé capite repudiato, postea succedere per aliud potest: vt de succes. ed. dixi. pag. 129.

*De collationibus.*

De hoc dixi ff. de colla. bo. pag. 120.

Repudiās  
hæredita-  
tem.

De

*De testamento militis.*

Post successiones prætorias ponit civiles: & primò digniores, scilicet, ex testamento militis. De hoc dixi ff. de mil. test. pag. 102.

*Qui testamenta facere possunt, vel non.*

De hoc dixi ff. de testam. pag. 96. & Institut. qui non est permiss. fac. testam.

*De testamentis, & quemadmodum testamenta ordinantur.*

De hoc dixi ff. eodem titulo, pag. 96.

*De heredibus instituendis: & que personæ institui non possunt.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 99.

*De Institutionibus, & substitutionibus, & Restitutionibus sub conditione factis.*

Nunc de institutione conditionali, & de conditione in restitutione fideicommissaria, & in substitutione apposita. De hoc dixi ff. de cond. institu. pag. 100. & de cond. & dem. pag. 114.

*De impuberum, & alius substitutionibus.*

De hoc dixi ff. de vulg. & pup. substit. pag. 99.

*De necessariis seruis heredibus instituendis, vel substituendis.*

Necessarius hæres seruis à domino institutus: qui ideo sic appellatur, quia siue velit, siue nolit, omnino post mortem testatoris protinus liber, & necessarius hæres est, etiam ignorans: vt Institut. de hæred. institu. in princ. Fit autem hæres necessarius domino. Item & filio impuberi, cui pupillariter substitutus est. ff. de vulg. substit. l. sed & si plures. §. quos. siue in vno gradu libertas & hæreditas, siue in vno libertas, & in alio hæreditas relinquatur: vel in vno testameto, vel codicillis libertas, & in alio hæreditas: vt j. eod. l. iij. & v.

*De liberis præteritis, & exhereditatis.*

Præterire, est emittere aliquem eo non instituto, vel exhereditato: vt Institut. eod. in princ. dixi. ff. de liber. & posthu. Exhereditare, est filium constituere alienum à substantia vel hæreditate sua: siue dicat exhæres, siue dicat alienus à mea substantia esse: vt j. eod. l. si quis.

*Exhereditare.*

*De posthumis heredibus instituendis, vel exheredandis, vel præteritis.*

De hoc dixi ff. de liber. & posth. Fit autem posthumus quinque modis, vt dicit gloss. hic super rubro.

De

*De iure deliberandi, & adenda vel acquirenda hereditate.*

Sui.

De iure deliberandi dicit lex, quod cum antiquioribus, & fin. & de adenda hereditate, scilicet, ab extraneo. Sui dicuntur se immiscere: Institut. de hered. qua. & diff. §. extraneis. Et de acquirenda à quocunque, scilicet, vel suo, vel extraneo: de hoc de xi ff. cod. & de acqui. hered.

*De repudianda, vel abstinenda hereditate.*

Repudiare hereditatem, est nolle eam habere: sicut Adire, est velle eam habere. Hinc est quod ille demum repudiat, qui potest eam adire. ff. de reg. iur. l. eius est nolle, & ff. cod. l. ij. & l. xij. qui hæres. & ibi dixi de hoc.

*Quemadmodum testamenta aperiantur, inspiciantur, & describantur.*

De hoc ff. cod. tit. dixi, pag. 103.

*De edicto diui Adriani tollendo: & quemadmodum scripti hæredes in possessionem mittantur.*

Edictum  
diui Adria  
ni.

Adita hereditate, restat vt hæres mittatur in possessionem rerum hereditariarum. Et super tali missione tractabat edictum diui Adriani, iniquè tamè: unde ponit hoc, non de seruado, sed tollendo. Dicebat enim, si scriptus hæres postularet se mitti in possessionem: nõ aliter fieret missio, nisi Reip. daretur tricesima pars hereditatis: & multæ erant interpretationes & distinctiones circa edictum factæ: hodie ergo sublato edicto, sit missio in possessionem hereditariarum: sub distinctione tamen. l. fin. j. cod. tit.

*Si quis aliquem testari prohibuerit, aut coegerit.*

De hoc dixi ff. cod. tit. pag. 105.

*De his quibus vt indignis auferantur hereditates: & ad Senatusconsultum Syllanarum.*

De hoc dixi ff. in propriis titulis, pag. 104.

*De Codicillis.*

De hoc dixi ff. de iure codici. pag. 105.

*De Legatis.*

De hoc dixi in ff. in tribus libris. cod. tit. pag. 106.

*De verborum & rerum significatione.*

De hoc satis. ff. cod. tit. dixi, pag. 219. hic autem specialiter interpretaciones quarundam rerum ad legata perementium exponuntur, de quibus infra.

*Si omissa causa testamenti.*

De hoc dixi ff. si quis omis. cau. testa. pag. 104.

De

*De indicta viduitate: & lege Julia miscella tollenda.*

In legando saepe viduitas indicabatur: puta, mulieri, vel masculo lego. x. ne nubat, nisi arbitrato illius. Et de hac loquebatur lex Julia miscella: ideo de ea ponit non corroboranda, sed tollenda, quia iniquitatem continebat: & hodie remittitur conditio, utpote publicae utilitati contraria: ut ff. de cond. & demon. l. non adiecta. & dicitur Miscella forte, quia Miscelliones appellantur, quae non sunt certae sententiae, sed variorum mistorumque iudiciorum sunt, secundum Festum. Hinc Lex miscella, quae in nubendo propriam sententiam & iudicium denegavit: & incertam aut variam, seu mistam alterius voluntatem sequi debere voluit, de hoc in l. ambiguitates. j. cod.

Miscella.

*De his quae pene nomine in testamento, vel codicillis relinquuntur.*

De hoc ff. cod. tit. dixi, pag. 112.

*De Fideicommissis.*

Secundum antiqua iura in multis differabant fideicommissa a legatis: ideo separatim de hoc dixi ff. de leg. iij. pag. 106. & ff. ad Trebel. pag. 116.

*Communia de legatis & fideicommissis: & de in rem missione tollenda.*

Hodie fraternizant legata & fideicommissa, ut dixi ff. de leg. iij. de in rem missione, & de eius multiplici tractatu, superuacaneum est dicere, cum sublatum sit omnino. Nam is, cui relictum est pure & in specie, si fuerit res testatoris, ab adita hereditate rem poterit vindicare: si fuerit res aliena, personaliter poterit agere.

Legata.  
Fideicommissa.

*Si falsa causa adiecta in legato, & fideicommissis fuerit.*

De hoc dixi ff. de conditio. & demon. pag. 114.

*De his quae sub modo legata, vel fideicommissa relinquuntur.*

Modus ascriptus in legatis vel fideicom. pro conditione habetur: quia utroque non impleto priuatur legatarius legato: ut l. i. De hoc ff. de cond. & demon. dixi pag. 114.

*De conditionibus insertis tam in legatis, quam fideicommissis, & libertatibus.*

De hoc dixi ff. de cond. & demon. pag. 114.

*De usuris & fructibus legatorum & fideicommissorum.*

De rebus legatis principaliter dixi, nunc de accessoriis earum:

rum:

*Actio ex  
testamento.*

rum: licet autem aliàs in actione, quæ stricti iuris est, vsuræ non  
veniunt. s. de condict. inde. l. 1. In actione tamen ex testamento,  
& fructus, & etiã vsuræ veniunt: comparatur enim iudiciis bo-  
næ fidei: vt s. quib. ex caus. in integ. restit. non est ne. l. minoru.  
Vnde sicut in illis ex qualibet mora veniunt vsuræ, ita & in hac  
hoc est ex tempore interpellationis, cum hæres nullam iustam  
causam prætendat non faciendæ solutionis: vt j. cod. l. 1.

*Ad Senatusconsultum Trebellianum: & de incertis  
persona.*

*Incerta  
persona.*

De prima parte dixi, ff. eod. tit. pag. 116. De incertis autem  
personis dicitur Institut. de lega. §. incertis. gloss. in l. 1. C. de sa-  
cro sanct. eccl. Cy. & Doct. in l. id quod pauperibus. C. de Episc.  
& cler. vbi habes quæ dicantur incertæ personæ.

*Ad legem Falcidiam.*

De hoc ff. eod. tit. dixi, pag. 115.

*De caducis tollendis.*

*Caducum.*

Olim sæpe legata non solùm defalcabantur, id est, diminue-  
bantur, sed etiã quandoq; fiebant caduca, id est, omnino inuti-  
lia. Et dicitur Caducum, quod deficit post mortem testatoris qua-  
cunq; ratione. vt j. eod. l. 1. §. & cum triplici. olim tamen deficie-  
bat quibusdã rationibus, quibus hodie deficit: nam si hæreditas  
vel legatum. Nec enim cedebat dies legati, vel hæreditatis nisi  
ab apertura tabularu: nec ante poterat adiri hæreditas, nisi quis  
esset suus hæres, vel institutus in solidum: vt supra, de iure quando-  
si fratris. & ff. de iure & fact. ign. l. 1. §. vlt. Hodie verò quando-  
cunq; post mortem adiri potest hæreditas, sint, vel non sint aperte  
tabulæ. vnde & dies legatoru cedit à morte testatoris, non ab ad-  
ita hæreditate, vt ff. eod. l. 1. §. cum igitur. Aliquando legatum à  
principio est Pro non scripto, vel postea est. In causâ caduci, in  
vita testatoris: vel post mortem in aliqua ratione deficiebat. &  
id postremum aperta voce dicebatur Caducum: vt supra dixi.  
Pro non scripto est, quod relinquitur ei, qui non est in reru na-  
tura tempore testamenti. In causâ caduci est, quod relinquitur  
ei, qui est in rerum natura tempore testamenti: sed postea dece-  
dit viuente testatore: vel deficit legati conditio viuente testato-  
re. Et de his tribus modis caduci tractat hic ritulus.

*Pro non  
scripto.*

*In causâ  
caduci.*

*De his qui ante apertas tabulas hæreditatem trans-  
mittunt.*

Ponit quasdam personas, in quibus relicta non sunt caduca:  
scilicet in personis liberorum. Tales enim etiã si ante apertas  
tabulas,

tabulas, vel ante aditam hæreditatem decedant, nihilominus transmittunt ad successores, vt s. tit. prox. §. in nouissimo. Hinc Iuuenalis de quodam qui filios obtinuit: Legatum omne capis, (inquit) nec non & dulce caducum.

*Quando dies legati, vel fideicommissi cedit.*

De duplici cessione hic dicit, scilicet, quando peti possit: vt j. eod. l. i. & ex quo tempore transmittitur. De hoc s. de caduc. tol. dixi. ff. eod. tit. pag. 116.

*Vt in possessionem legatorum vel fideicommissorum seruandorum causa mixtatur, & quando satindari debeat.*

De hoc dixi ff. eod. tit. & in tit. fin. vt legat. & fide. no. ca. pag. 117

*De suis & legitimis liberis: & ex filia nepotibus ab intestato venientibus.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 132.

*Ad Senatusconsultum Tertullianum.*

De hoc ff. eod. tit. dixi, pag. 132.

*Ad Senatusconsultum Orficianum.*

De hoc dixi ff. ad Tertul. pag. 132.

*De legitimis hæredibus.*

Nunc de collateralibus, siue ex latere descendentibus: de hoc dixi ff. vnde agnat. pag. 128.

*Communia de successioneibus.*

Post successionem ab intestato, & ex testamento succedentium ponit quædam communia earum successioneum, quæ sunt ab intestato: qualis est illa, j. eod. l. Seruus successores habere non potest. Item illa, A finitatis iure nulla successio permittitur. Vnde vitricus non succedit priuigno, nec econtra. j. eod. l. vitricus. & l. affinitatis. Item illa, Antequam scriptus hæres repudiet hæreditatem, vel aliqua ratione amittat facultatem quærendi eam, in testamento nemo succedit. ff. de reg. iur. l. quandiu. & j. eod. l. antequam. Item illa, j. eod. Nutritoribus hoc nomine nec civili nec honorario iure defertur hæreditas. Item illa, Quæ prior est in gradu, prior est in successione. j. eod. l. auunculo. de qua Insti. de serui. cog. §. repetitis.

*De bonis maternis.*

Incipit tractare, quid iuris nobis competat in bonis viuenti- *Bona ma-*  
um: vel quia specialia quædam seruantur in successione delata *terna.*  
filiis à linea materna: ideo de ea successione specialiter dicit.  
Nam non quæritur patri sicut alia successiones et delata secun-  
dum hæc tempora ante Iustinianum; vt dicit hic gloss.

*De bonis qua liberis in potestate constitutis ex matrimonio, vel aliter acquiruntur, & eorū administratione.*

Generalior est ille titulus quàm superior de delatis à linea materna: hic generaliter de delatis vñdecunq; veniant, vel ex quacunque causa obuenientia: & de administratione patri in talibus competente: de hoc Iustit. per quas personas nob. acquir. §. i. & ff. de vsu. l. cum fideicommissi. §. cum Pollidius. Nam distinguitur inter castrense, & quasi. De hoc dixi suprā de castrensi pec.

*De hereditatibus decurionum, nauiculariorum, cohortalium militum, & fabricensium.*

Licet iure communi deficiente omni cognatione primū coniuñx, deinde fiscus succedat: nisi in casu, vt suprā, vñde vir & vxor. l. i. & de secund. nup. l. i. hic tamen post coniugem non venit fiscus: sed hi, de quorū corpore vel collegio fuerat is, qui decessit: siue erat Nauicularius, vt j. eod. l. i. Et dicuntur Nauicularij, qui habent societate in nauibus faciendis, & reparandis, vel qui in nauibus blada ducunt: qui priuilegia habent multa. ff. de iur. immū. l. semper. §. negotiatores. Siue erat Cohortalis, siue Curialis: vt j. eod. l. iij. Siue erat Fabricensis, qui erant deputati armis faciendis, & reparandis, & vendendis: & isti etiam deputati dicebantur: vt in Autent. de arb. Et habet ista locum quando inter fiscum & corpus erant controuersæ: pura, quia vxor non supererat, vel repudiauerat: si tamen superesset vxor, omnibus præferretur. j. de bon. vac. l. i.

*Nauicularij.*

*Cohortalis Fabricensis*

## LIBER VII.

*De vindicta libertate, & apud concilia-  
um manumissione.*

**C**ONIVNCTIO Et, in hoc titulo ponitur expositiuè, pro id est. De hoc dixi ff. de manumiss. vindic. pag. 136.

*De testamentaria manumissione.*

De hoc dixi ff. eodem, pag. 137.

*De lege Fusta canina tollenda.*

Ista lex impediēbat libertates: quia ea cautum erat, neminem in testamento suo totam familiam, vel vltra certum numerum manumittere posse: sed inter viuos bene poterat manumittere omnes seruos: hodie quod conceditur, inter viuos conceditur, multò magis in vltima voluntate. j. eod. & Iustit. eod.

De

De hoc ff. eod. tit. dixi, pag. 137.

De dedititia libertate tollenda.

Dedititij erant, qui sine conditione dedebant se Romanis: & quandiu viuebant, serui erant: post mortem verò in libertatem eripiebantur: vt Institut. de lib. §. fin. Et ideo non dicebatur serui: quia successionem habent, & omnino libertatem superabant: vel verius liberi erant, sed seruire tenebantur. Sicut & alijs j. com. de manum. l. i. §. fin. autem.

De Latina libertate tollenda, & per certos modos in ciuitatem Romanam transfusa.

Et hæc Latina libertas tollitur. Et dicuntur Latini, qui toto Latini, tempore vitæ suæ erant liberi, sed in morte eripiebantur in seruitutem: & sic non habebant hæredem: vt Institut. de succes. lib. §. fin. Et sunt hic xij. vel xiiij. casus, in quibus olim fiebāt Latini: hodie autē per legem istam fiunt ciues Romani, & vere liberi. In omnibus autē, exceptis tribus, seruat ius patronatus illa sum.

De seruo communi manumisso.

Olim non poterat vnus ex dominis seruum manumittere: imò pars manumittentis accrescebat socio: vt Inst. de don. §. erat. Hoc Cōmunis die aut licet vni dominorum manumittere seruum communem, seruus ma- & inter viuos, & in vltima voluntate: vt j. eod. l. i. r. responso. numissus.

De seruo pignori dato manumisso.

Seruus pignori datus, si est obligatus generaliter, putà, obli- Seruus pi- gnori dat\* ganit omnia bona sua, siue expressim sit obligatus, siue tacite, potest manumitti: nisi sit à creditore præclusus loco pignoris: vel si is debitor manumittat in fraudem creditoris, cum sciat se non esse soluendo: vt j. eod. l. ij. & iiij. ff. ex quib. caus. pig. ra. cōt. l. pen. Si seruus est specialiter obligatus, non potest manumitti, nisi volente creditore: sed tamen ipse manumissor reuocare manumissionem non potest. j. l. iij. & iiij.

De seruis Reipub. manumittendis.

Seruum Reipub. Romanorum, vel cuiuscunque ciuitatis aut Serui Reipub. vniuersitatis potest manumitti, dummodo alium seruum vice pub. vel loco sui det Reipub. Et talis manumissio non mutat: licet iugerit, quem pro se det. Et nisi aliquis titulus interuenierit iure communi, id est, causa propter quam reuocetur in seruitutem solitis modis. j. eod. l. i. ij. & iiij.

De his qui à non domino manumissi sunt:

Qui non est dominus, nullatenus potest manumittere: adeo numissus. Nō domi- ni nō ma- numissus.

vt nec tutor, vel curator, vel etiam pater eius, qui dominus est serui, manumittere possint. ff. de manum. l. seruus. & j. eo. l. si pater. Ita nec procurator domini manumittit, nisi in casu. j. comm. de manumi. l. j. §. vlt.

*Qui manumittere non possunt: et ne in fraudem creditorum.*

De hoc dixi. ff. eod. tit. pag. 138.

*Qui non possunt ad libertatem peruenire.*

De hoc dixi ff. eod. qui. ad libert. proclam. non licet, pag. 139.

*Ex quibus causis serui pro premio libertatem accipiunt.*

Serui quandoque fiunt liberi per beneficium legis & Iudicis sententiam, & suam strenuitatem, vt sunt serui qui tulerūt virginum raptos, monetæ falsatores, militiæ desertores, dominorum propriorum interfectores. His enim quatuor casibus per sententiam prædis libertate donandi sunt: vt tamen istorum seruorum domini pretium, à fisco percipiant. j. eo. l. ij. & iij. & iij. j. vnde vi. l. meminerint.

*De ingenuis manumissis.*

Ille qui est ingenuus propter manumissionem, non amittit suam ingenuitatem: Inst. de ingen. §. vlt. olim tamē ingenuus manumissus intra quinquennium poterat se in ingenuitatem repetere: sed hodie perpetuò vsque ad finem seculi poterit: vt s. vbi caus. stat. agi de l. vlt.

*Communia de manumissionibus.*

Commune est omnium manumissionum: quia omnis manumissio est datio libertatis Inst. de lib. in prin. Item per quemcunque modū processerit, contingit libertas. Item in ætate manumissio si nulla est differentia. nec in ætate manumittentis, Inst. de lib. §. vl. & j. eo. l. ij. dummodo sit maior xx. ann. Itē omnis manumissio potest fieri à domino, vel domina, vel eius liberis, cuiuscunque gradus, vel sexus, vel suis, vel emancipatis: vt j. eod. l. j. §. vlt.

*De liberali causa.*

De hoc dixi. ff. eod. tit. pag. 130.

*De assertione tollenda.*

*Assertores* Liberalis causa olim per quosdam qui Assertores dicebantur, (eo quòd allerebant eum liberum, qui dicebatur seruus) exercebatur: quod quia vanum & frivolum erat, ideo tractat de ea, non ponenda, sed tollenda. Et statuitur vt liberalem causam quis per se, vel procuratorem agat.

Quibus

*Quibus ad libertatem proclamare non licet: & de rebus eorum, qui ad libertatem proclamare prohibentur.*

De prima parte dixi ff. eod. tit. pag. 139. De rebus autem eorum, qui ad libertatem proclamare prohibentur, serua distinctionem l. vi. j. eod.

*De ordine cognitionum.*

Quia cum quaestione status concurrat quandoque alia quaestio, Ordo cognoscenda & dubitabatur, de qua prius sit cognoscendum, vel pronuntiandum: ideo ponit de ordine cognitionum, scilicet liberalium tantum: *ut quaest.* de hoc Instit. de act. §. praediciales. Sed supra de ordine iudiciorum generalior traditur doctrina, de ordine causarum omnium liberalium, & non liberalium: hic autem titulus specialis est, propter libertatis querelas inductus.

*De collusione detegenda.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 140.

*Ne de statu defunctorum post quinquennium queratur.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 140.

*De longi temporis praescriptione, quae pro libertate, & non aduersus libertatem opponitur.*

De praescriptione, quae ruetur statum defuncti, dixit: nunc de ea quae statum viui ruetur. Si igitur quis fuerit in possessione libertatis per xx. ann. & sine interpellatione, a modo conueniri non potest: vt j. per totum. Libertatis praescriptio.

*De peculio eius, qui libertatem meruit.*

Dixit de persona patiente quaestionem status: nunc de eius peculio ponit, scilicet viui. Manumissio enim inter viuos videtur concessum esse peculium hoc ipso, quod non admittitur, nisi in quibus casibus manumissio facta inter viuos perinde habetur, ac si facta esset in codicillis: vt s. de Lat. lib. tol. §. sancimus. & §. sed & si quis. Si autem quis manumittitur in vltima voluntate, remanet peculium penes successores manumittentis: nisi specialiter fuerit datum manumisso. Pecul. manumissa.

*De senatusconsulto Claudiano tollendo.*

Senatusconsultum Claudianum loquebatur contra libertatem, ideo tollendum fuit: erat enim olim per vniuersitatem miserabilis acquisitio, & miserabilior libertatis amissio ex senatusconsulto Claud. Mulier enim libera seruili amore capta, si ei denuntiatum fuerat a domino, ne commiseretur seruo suo, & iudex super eo Claudiana senatusconsulti.

admonuisset eam, nec ipsa acquiesceret, suam substantiam perdebat, & libertatem amittebat, & fiebat ancilla domini denuntiantis. j. l. 1. & Insti. eo. tit.

*De nudo iure quiritum tollendo.*

**Nudū ius quiritum.** Sicut triplex distinctio erat in libertate, ut dixi s. de dedi. lib. & de lat. lib. tol. ita & in seruis, ut in quibusdam plenum, in quibusdam semiplenum, in quibusdam nudum, id est, sine aliqua utilitate, haberet dominium. quod tollit hæc lex, & omnes sunt plene domini, ut hic in fi. & Insti. de iur. perso. in fi.

**Prescriptio.**

**Vsucapio.**

*De vsucapione pro emptore, vel transactione.*  
Explicite tractatu de iure agendi, quod proditum est ad impugandum: nunc de iure quod competit ad defendendum. Sed quia reus se defendit per exceptionem, sine longi aut longissimi temporis prescriptionem, & per vsucapionem, quæ & ipsa qualem qualè & de facto parit exceptionem, ut s. de iur. do. l. in rebus. Sed quia vsucapio dignior est, & fauorabilior prescriptione, ideo primum de ea. De materia huius tit. dixi ff. eodem tit. pag. 143.

*De vsucapione pro donato.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 144.

*De vsucapione pro dote.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 145.

*De vsucapione pro herede.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 144.

*Communia de vsucapionibus.*

**Vsucapio in communia.**

Vsucapionum communia hæc sunt, scilicet quod quis pro suo possideat: nam qui ex conducto possidet, quamuis corporaliter teneat, non tamē sibi, sed domino rei creditur possidere: neque enim colono vel conductori longæ possessionis prescriptio queritur. j. eo. l. 1. Item ut bona fides adsit, alicui non precedit. j. eo. l. vlt. Item ut res non sit vitiosa. j. eo. l. pen. &c.

*De vsucapione transformanda, & de sublata rerum differentia mancipi, & nec mancipi.*

**Nec mancipi.**

**Mancipi.**

**Mancipes.**

Ex diuersitate locorum diuersa iura in vsucapionem statuebantur: utpote cum res mobiles in provincia non poterant vsucapi, & ideo dicebantur Nec mancipi. In Italia verò prescribentur res solo biennio, & ideo dicebantur Mancipi, quia petebant vsucapi. Mancipes autem dicuntur aliæ conductores salis: ut s. de vect. & commis. l. si quis. Res autem mobiles anno ubique vno vsucapiebantur: hodie autem visum est nonquam vsucapioni formam

formam tribuere: vt sic dicamus de vsucapione transformanda, & de sublata rerum diff. man. & nec man. id est, idem ius est Italicarum & prouincialium vsucapionum quantum ad tempus, & quantum ad dominii translationem: vt j. eo. in prin. l. & in li. & Insti. eo. in prin.

*De acquirenda, & retinenda possessione.*

De hoc dixi ff. eo. tit. pag. 141.

*De prescriptione longi temporis, decem, vel viginti annorum.*

Ex possessione cum tit. prouenit prescriptio, ideo de ea. Et tractatur hic de prescriptione rerum immobilium, & incorporalium. Sed quia in eis nedum longissimum, sed & longa prescriptio sibi vendicat locum. Quid sit prescriptio, dixi ff. de excep. seu prescript. pag. 168. de materia huius tit. ponitur Insti. de vsucap. §. 1.

*In quibus causis cessat longi temporis prescriptio.*

Quando locum habet prescriptio longi temporis, s. posuit: nunc *Prescriptio quando cessat.* quando cesset, & quid cessat propter personam eius, cuius est res. vt olim si fuerat pupillus, vel hodie etiam si fuerit adultus, minor tamen xxv. ann. s. in quib. cau. in inte. rest. non est ne. l. vlt. prescriptio autem xxx. ann. bene currit minori, nisi sit impubes, licet possit restitui. j. de prescrip. xxx. ann. l. sicut. Sed etiam prescriptio quinquennialis, quae tuetur statum defuncti currit minori, nec restituitur. s. ne de sta. defun. l. si mater. Item in dote cauta & non numerata quandoque currit minori & restituitur, quandoque non. s. de temp. in inte. rest. j. Autem si minor. Item cessat prescriptio propter qualitatem rei, vt si fuerit sacrosancta, publica, pop. Romani, & ciuitatis. ff. de vsucap. l. vsucapio. Idem in omnibus rebus vitiosis, vel quasi. Idem in rebus mobilibus. j. eo. l. ij. Item cessat propter causam: vt si quis non possideat, vel mala fide possideat. Item in omnibus actionibus personalibus. j. ti. proxi. l. neque. Item in omnibus mixtis actionibus. j. eo. l. vnus nisi in hereditatis petitione, cum excedit terminos suos: vt s. de vsucap. pro emp. notatur.

*Quibus non obicitur longi temporis prescriptio.*

Quandoque etiam vere cucurrit prescriptio, tamen effectu caret: hoc autem accidit propter iustam, & probabilem, & necessariam absentiam personae quae petit restitutionem eius temporis, quod in vsucapione cucurrit se absente. Et seruatur haec in militibus, & vxoribus militum, in expeditione occupatis, &

in medicis, & in absentibus Reip. causa, vel in captis ab hostibus, & postliminio reuersis, vel in absentibus fortuito casu. j. cod. l. i. ij. iij. & iiij.

Præscri-  
ptio cōtra  
actionē in  
rem.

*Si aduersus creditorem.*  
Qualiter præscribatur rei vendicationi gratia domini cōpetenti, dictum est: nunc qualiter præscribatur actioni in rem, cōpetenti gratia iuris quod quis habet in re: putà creditor habet hypothecariam actionem, quomodo cōtra eam præscribatur. Nā diuturnum creditoris silentium, id est, decem annorum inter præsentēs, & xx. inter absentes, inefficacem quo ad effectum actionis pignoris persequendi constituit. j. eo. l. i.

*De quadrienni præscriptione.*  
De præscriptione quæ tuetur emptorem dixit: nūc de ea, quæ venditorem, scilicet fiscum qui rem alienam vendit vt suā, & de ea quæ datur aduersus eum. Et habet locum quadrienni præscriptio in bonis vacantibus, facta computatione quadrienni ex quo cōperunt ellē bonā vacantia: & denuntiatum est fisco bona ellē vacantia, &c. de hoc ff. de diuersis & tempor. præf. l. intra. §. qua  
drienni. & de iur. ff. l. i. §. diuus. & Insti. de vsuc. c. res.

*Ne rei dominica, vel templorum vendicatio, temporis exceptione submoueat*

Non solum in prædictis causis cessat præscriptio longi temporis, sed etiā in aliis, putà si res sit dominica, id est, principis: vel etiam Reip. vel templorum: talium enim res mobiles vel immobiles nulla alienationis specie obstante, nulla longi tēporis præscriptio officere, & omni temporis definitione submota, principi, vel tēplo, vel Reip. debent restitui. j. eo. l. i. ij. & iij.

*De præscriptione xxx. vel xl. annorum.*

Locum habet præscriptio xxx. ann. cūm præscriptio longi tēporis cessat: quod accidit propter multa, & varia, de quibus dixi, & in quib. cau. ces. lon. temp. præscri. hæc enim præscriptio non respicit varia rerum & personarum.

*De annali exceptione Italici contractus tollenda: & de diuersis temporibus, & exceptionibus & præscriptionibus & interruptionibus earum.*

Quia olim in Italico contractu, & actionibus ex eo cōpetentibus annalis quædam exceptio obseruabatur, ideo de ea. Et quia circa eam nimix difficultates erant, ponit de ea tollenda: utilis enim erat annus, & quidam eum extendebant in decennium, alii in quinquennium. j. cod. l. i. j. responso. Ponit etiam de diuersis tempo-

temporibus, & exceptionibus, & præscriptionibus, de quibus dixi ff. de except. & præscript. & ff. de diuers. & temp. præscript. pag. 168. & 169.

*De alluionibus, & pascuis, & paludibus ad alium statum translatis.*

Suprà qualiter res ciuilitè acquirátur, nũc qualiter naturali ter, vt per alluionẽ. Est autẽ Alluio latẽs incremẽtũ, id est, au Alluioctio & discretio occulta: nã ita paulatim adicitur, vel detrahitur vt intelligere nõ possis quãtum quoquo momẽto tẽporis adiciatur, vel detrahatur, In ff. de re diui. §. præterea. De paludib<sup>9</sup> quoque & pascuis ad meliorem statum translatis, idem dicitur, scilicet vt separatim debeant non censerì, sicut nec illud censebitur, id est, censum præstabit, quod per alluionem ablatum est. j. eo. l. vt. §. similiter.

*De sententijs præfectorum prætorio.*

Alium modum ciuilis acquisitionis ponit, scilicet per sententiã. Incipit ergo tractare de officio iudicum, quod præcipuẽ in pronuntiandis sententijs consistit. Et quia præfecti prætorio maior res sunt cæteris magistratibus & iudicibus, ideo de sententijs eorum, & quæ sint eorum priuilegia in sententijs, & alibi. Tripli enim gaudent priuilegio & trina specialitate lætantur, vt hoc tit. videre poteris.

*Quomodo, & quando iudex debet ferre sententiam præsentibus partibus, vel vna absente.*

Habita plenissimè negotii inquisitione, si quidem vterque, id est, actor & reus fuerint præsentès, quandocunque intra triennium poterit ferri sententia. l. properandum. §. de iudi. vel intra biennium, & sex menses iure autenticorum, in Auten. de litig. §. omne. Si verò neuter eorum fuerit præsens, id est, neque actor, neque reus, nullo tempore fertur sententia. Si verò alterum eorum fuerit præsens, alter verò absens: si quidem reus tantum est absens, non contrahitur eremodiciũ (id est, deserì videtur iudiciũ) etiam secundum veteres leges, sed potest procoadi ad diffinitiuam sententiã. Actore autem absente, & reo præsentè, contrahitur eremodiciũ per l. properandum. j. vt per Auten. de liti.

*De sententijs ex periculo recitandis.*

Quia sententiã, sicut & mediã, cum periculo dantur & recipiuntur. Multis itaq; modis sententia est nulla: puta si iudex Sententia recitauerit non sedendo: Item si, non legerit scriptam. j. eod. l. i. nulla.

t. v. Item

Item si per alium, & non per se recitauit. j. eo. l. ult. in prin. Illa tamen quæ defunt sententiæ possunt per iudicem suppleri eodē die: scilicet quæ pertinent ad consequentiam prioris statutorij, vt de fructibus, & sumptibus, & si. ff. de re iud. l. Paulus.

*De sententijs, & interlocutionibus omnium iudicum.*

De hoc dixi ff. de re iudic. & ponit hic multavitia, propter quæ sententia est nulla.

*De sententia qua sine certa quantitate profertur.*

Quia quandoq; fertur sententia, sed tamē super incerta quantitate, ideo de ea. Curare autē semper debet iudex, si possibile est vt certam rei ferat sententiam: vt Insti. de act. §. curare, vbi satis de hoc: & j. eo. l. hæc sententia.

*De sententijs qua pro eo quod interest profertur.*

Quia incerta sepe fertur sententia circa interesse, cum non sit iudici expeditum in quantum possit vel debeat extendi interresse: putà cum etiam hodie multi dubitent, in quantum protendatur **Interesse.** interresse. Est autem interresse aliud commune, aliud conuentum, aliud singulare. Et dicitur **Conuentum** interresse conuentum pretium: & de isto non est hæsitatio: quia illud sicut conuētū est debet prestari, **Commune** nisi dolus alterius partis intercessisset. Commune interresse est, quod in contractibus & in delictis regulare est vt æstimetur. ff. ad l. delictis semper, & in contractibus plerunq; æstimatur. ff. ad l. Fal. l. prena. & istud præstandum est solidum. Singulare autem interresse est, quod æstimatione singulari petitur, id est, **Singulare.** singulare pretium rei: de hoc Din. in règ. mora. lib. vi. & Bar. in l. si. ff. de prato. sup. & Doct. j. eod. l. i.

*Si à non competenti iudice iudicatum esse dicatur.*

Iudex incōpetens est (licet in eum consenserim) pluribus modis: vel quia ipse nullam iurisdictionem habebat: vt si. de iurisd. om. iud. l. consensus, vel quia interuenit error in adeūdo ipsam, vel cōpulsus sum in eū cōsentire. Item propter diuersitatē rerū: putà datus est ad certas res, & de alijs pronuntiat. j. eo. l. i.

*De pœna iudicis, qui malè iudicauit: vel eius qui iudicem, vel aduersarium corrumpere curauit.*

Pœna iudicis varia est, secundum qualitatem delicti. Si enim dolo malo iudicauit, verè obligatus est ex maleficio, & tenetur actione in factum, vel de dolo ad omne interresse, & expensas, & ad æstimationem litis. Item fit infamis, j. eo. l. ult. Si autem pecunia sit data, vel promissa: tunc dati triplum, promissi duplum à comite

à comite priuatarum rerum exigitur: & iudex dignitatem vel honorem amittet: & hoc in civili causa: nam in criminali bonis omnibus confiscatis mittretur in exilium, in Auten. vt liti. iur. §. qui non accepit, & §. si autem. Suor & aliarum poenarum, de quibus In-lli. de oblig. ex quasi mal. circa prin. & in c. i. de re iud. lib. vi.

*Sententiam rescindi non posse.*

Multa custodienda in sententiarum prolatione supra diximus, quae si diligenter fuerint obseruata, vt in hac rubrica continetur sententia non poterit rescindi, vel ab eo qui iudicauit, vel à successore eius j. eod. l. i. nisi solitis modis, vt per appellationem: per integram restitutionem, per supplicationem, &c. Occasione autem omittitur exceptionis non rescinditur: vt j. eod. l. penul. nisi in casibus quibus licet peremptoriam exceptionem proponere post diffinitiuam, &c.

*De fructibus & litis expensis.*

Regulariter lite contest. fructuum ratio semper est habenda. Et dicitur Fructus, qui est deductis iustis sumptibus. Item praestatur fructus percepti & percipiendi, &c. Litis autem expensae victori non praestabantur à victo, nisi temere vocasset eum in ius ff. de iudi. l. eum quem temere. Hodie autem regulare est, vt victus victori condemnatur in expensis, nisi in casibus not. in ca. l. & in c. calumniam. de poen.

*Fructus.  
Expensa litis.*

*De re iudicata.*

De hoc dixi. ff. eod. tit. pag. 146.

*De executione rei iudicatae.*

Parum esset sententiam ferri, nisi lata etiam mandaretur executioni. Mandatur autem sententia executioni, quando seruato ordine iudicario, & causa cognita, conuicto debitore vel confessio, lata est sententia ab eo, qui habebat potestatem iudicandi: hoc est à iudice competenti j. eod. l. i. & l. si vt proponis. Est autem Executor, qui post sententiam inter partes audita, & discussa omni lite prolata iudicata rei vigorem ad effectum deducere videtur. j. eod. l. penul.

*Executor.*

*De usuris rei iudicatae.*

Saepe contingit pecuniam in sententia deductam elapso legitimo tempore non solui: ideo supponit quae poena, & quando imponatur non soluentibus. Maximis enim usuris subiiciuntur, id est, centesimis, quae currere incipiunt demum post quatuor menses, à tempore sententiae computandos; si non fuerit appellatum: aut si appellatur, currunt à die confirmationis primae senten-

*Maxima usura.*

sententiæ: vt j. eodem. l. i. & l. eos. Interim autem, id est, in quadrimestri tempore, nulla omnino currit vsura.

*Si plures vna sententia condemnati sunt.*

Qualiter fiat executio contra vnū damnatum dixi: nunc qualiter si sint plures qui vna sententia damnantur: tales enim parte debent soluere: & potest ab eis exigi, & contra eos sententia pro virili portione mandari executioni.

*Quibus res iudicata non nocet.*

**Sententia** Regulariter traditur in ciuili, & criminali causa sententiam inter alios inter alios latam aliis non nocere, vel in eodem negotio, vel in acta. simili: siue hi qui experti sunt ciuilitate suo nomine cōtendebāt, siue etiam nostro. Sed tamen non præcedente vel sequente voluntate nostra, etiam si tales erant quibus licebat agere sine mandato: vt j. eod. l. i. iij. & iij.

*Comminationes, epistolas, programmata, subscriptiones, auctoritatem rei iudicæ non habere.*

**Programma** Quod per epistolam præses iussit aliquem soluere pecuniam, effectum non habet sententiæ: j. eod. l. i. Item subscriptio sententiam causa cognita latam non reuocat vel rescindit. ff. de re iudic. l. quod iussit, & j. eod. l. ea quæ, & l. iudex. Item præfatis interlocutio apud acta signata de duplo, vel quadruplo præstando, nisi debitor satisfaciatur, voluntas est potius comminantis, quam sententia iudicantis: neque enim omnis vox iudicis iudicari continet auctoritatem. j. eod. l. interlocutio. Item programma non habet vim rei iudicæ: j. eod. programma. Est autem Programma procedens scriptura vt dicunt, id est, quæ per plures prouincias & loca destinatur. Vel est Programma, cum idem diuersis traditur libellis, quasi procedens gramma, id est, litera: sic enim plerunque in corpore Autent. ponitur: vel secundum Io. vt differat ab epistola, est programma scriptura publicè in alio proposito. j. l. ij.

*Si ex falsis instrumentis vel testimonijs iudicatum erit.*

Sicut sententia propter omisam solennitatem reuocatur: vt j. titu. proximi. ita & propter adiunctam falsitatem: vt hic.

*De confessis.*

De hoc dixi. ff. eod. titu. pag. 147.

*Res inter alios acta alijs non nocet.*

Hic tit. loquitur de iudicatis, & actis extra iudicium. Sed si quibus res iud. non noc. loquitur de iudicatis tantum: & quæ ibi dicuntur, hic potes repetere. Tradit enim hæc rubrica vnā regulam

gulam cōtrariam siue casualem: de hoc in c. pen. extra de re iud.

*De relationibus.*

Quia iudex quandoque dubitans, causam ipsam ante sententiam vel post refert ad principem, vel ad alium cōsiliij causa: ideo de relationibus ponit: de hoc dixi ff. de appel. pag. 204.

*De appellationibus, & cōsultationibus.*

Quia sententia lata fiunt appellationes & cōsultationes: ideo de his subiungit. De appel. dixi ff. eod. tit. Cōsultatio autem in hoc differt à relatione: quia aut iudex refert negotium ad superiorem, vel ad imperatorem, vt instruat ab eo, qualiter in tali causa debeat iudicare, & petit instrui super facti qualitate, scilicet vt ea principi, notificata rescribat, quid super ea debeat presumi, & talis dicitur Cōsultatio. Aliquando iudex causam refert superiori, quia vult cuitare onus iudicādi, & ista propriè dicitur Relatio: de qua s. tit. proximi.

Cōsultatio

Relativ.

*De temporibus, & reparationibus appellationum, seu cōsultationum.*

Quando & qualiter fiat appellatio dixit: nunc intra quæ tempora exercetur: de hoc dixi ff. quando & intra quæ temp. appel. fit, hoc addito, quòd hodie vnus tantum fatalis est dies, id est, annus vnicus, intra quem debet appellator exequi appellationem secundum se, id est, cum ipse solus est in iudicio: communiter vè, id est, cum est in iudicio cum altera parte: aut si iusta causa intercesserit, alius annus indulgetur, & ita erit secundus fatalis, quo transacto, lite non complera rata manet sententia: vt in Autent. de his qui ingre. ad app. coll. v. de hoc in c. cum sit Romana, de appel.

*Quando prouocare non est necesse.*

De hoc dixi ff. quæ seu. line. appel. rescin.

*Quorum appellationes recipiuntur.*

De hoc dixi ff. à quib. app. non li. & de app. reci. vel non.

*Si pendente appellatione mors interueniat.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 209.

*De his qui per metum iudicij non appellauerunt.*

Suprà dixit, quando appellatione facta non examinatur: hic econtrà, quando non facta habetur pro facta, & examinatur: putà si quis per metum non appellauerit: intellige quòd fuerit iustus metus, & talis qui in constantem cadere potuit: de hoc j. eod. l. vlti. & ff. de reg. iur. l. in omnibus, & de app. l. cum quidam. de app. reci. l. antepenul.

Si vnus

*Si vnus ex pluribus appellauerit.*

Docuimus supra quomodo appellatio appellati p̄fit: nūc ex-  
ponamus, quomodo p̄ appellationē etiā alij nō appellanti appel-  
latio facta proficiat. Nā si in vna eadēq; causā vnus appellauit,  
*Appellatio vnus prodest alteri.* eo q̄ ista appellatio pronunciata est, ei quoq; prodest, qui nō  
appellauerit. j. eo. l. si vna. de hoc in c. vna sentētia. extra de app.

*Si de momentanea possessione appellatum fuerit.*

Quando appellatio reiiciatur propter autoritatē iudicis, di-  
ctum est: nunc audi quando reiiciatur propter vtilitatem ipsius  
rei de qua lis est: putā si feratur super momentanea possessione,  
*Possessio momentanea.* vbi appellatio non admittitur, fortē quia expectatur plenius ex-  
aminari negotium in causa proprietatis. Est autem Possessio mo-  
mentanea, si agatur de possessione retinenda per interdictum  
vti possid. vel vtrubi: vel adipiscendae per interdictum quorum  
bonorum, vel querū legatorū: vel recuperandi per interdictum  
vnde vi. Est enim apta durare per momentum penes eum qui  
vicit. Si enim ille qui succubuit incontinenti probat de proprie-  
tate, statim eam recuperabit per sententiā, de hoc in c. i. de causis  
pollēs. & proprie.

*Ne liceat in vna eademq; causa tertio prouocare:  
nec post duas sententias iudicū, quas diffinitio  
praefectorum roborauerit, eos retrahere.*

*Quotiens  
appellādū.*

A sententia appellatur regulariter semel & secundo: Sed ter-  
tiō non, vt dicit. Et quod dicit. Eademq; causa: improprie dicit.  
vt patet. ff. de inoffi. test. l. circa, & no. 5. de procur. l. ita demum.  
Sed propter identitatem litigatorū, & rei de qua queritur, di-  
citur causa appellationis eadem esse cum principali.

*Qui bonis cedere possint.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 147.

*De bonis autoritate iudicis possidendis, seu veni-  
dandis: & de separationibus bonorum.*

De hoc dixi ff. sub propriis tit. pag. 148

*De priuilegio fisci.*

De hoc dixi ff. de iure fisc. sunt & alia multa priuilegia quae  
hoc tit. colligi possunt.

*De priuilegio dotis.*

Non solum fiscus, sed etiam mulier pro dote priuilegium ha-  
bet. Et nota quod hic titulus dicit de priuilegio quod habet in-  
ter personales actiones. Sed de eo quod habet circa hypoteca-  
riam dicitur j. qui pot. in pig. l. fin.

De reuocandis his, quæ in fraudem creditorum  
alienata sunt,

De hoc dixi ff. de his quæ in frau. cred. pag. 150.

## LIBER VIII.

### ¶ De interdictis.

DE hoc dixi ff. eod. tit. pag. 151.

De hoc ff. eo. tit. dixi. pag. 153.

De hoc. ff. eod. tit. dixi, pag. 153.

De hoc ff. eod. tit. dixi, pag. 163.

*si per vim, vel alio modo, absentis turbata fuerit  
possessio.*

Dictum est supra de turbata possessione presentis, nunc de  
possessione absentis. Est autem sciendum, quod absentis possessio quan-  
doque per vim, quandoque per rescriptum principis turbatur. Et  
siquidem turbatur per vim, expulsis his qui detinebant nomine  
absentis, datur conditio ex lege ista ad recuperandum possessionem.  
Si autem turbatur per rescriptum imperatoris, vel interlo-  
cutionem iudicis: non fit ideo inuocatio possessionis: quia nego-  
tiorum merita partium assertionem panduntur: quia per nimiam  
instantiam literæ impetratae sunt. j. eod. l. vlti. & extra de in in-  
tegr. restit. c. tamen ex literis, & de sen. & re iudi. l. cum illius.

*Vti possidetis.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 159.

*De tabulis exhibendis.*

De hoc ff. eod. tit. dixi pag. 154.

*De liberis exhibendis, seu deducendis: & de libero  
homine exhibendo.*

De hoc dixi ff. in propriis tit. pag. 165.

*De precario, & Saluiano interdicto.*

De hoc dixi ff. in propriis tit. pag. 164.

*De aedificiis priuatis.*

Quia per interdicta, de quibus supra, priuata aedificia de-  
fenduntur, & tuentur, & constituenda fieri impetrantur: ideo  
de his dicit, qui possunt vel teneantur aedificare vel reficere pri-  
uata aedificia.

De ope-

*De operis noui nuntiatione.*

Quidam habent hic super lege, de operis noui, &c. propriam rubricam: sed non est necessaria. Satis enim pertinet hæc lex ad superiorem materiam, secundum glo. nostram. Et not. quod hæc nuntiatio fit tribus modis: vt ff. de nou. oper. nunt. l. de pupill. §. meminisse. de hoc dixi ff. eod. pag. 133.

*De operibus publicis.*

Ad extructionem & restaurationem pontium, & aquæ ductuum, & murorum, omnes certatim facta operarum & pecuniarum collatione, concurrere debent. Nec aliquis ab huiusmodi consortio dignitatis, vel religionis priuilegiis se excusate debet. j. eod. l. ad portus, & de priuil. aug. do. l. ablit, & in Autenti. de eccles. tit. §. ad hæc.

*De ratiocinijs operum publicorum, & patribus ciuitatum.**Siliqua.**Ciuitatum patres.*

Fuerat olim pro consulibus & præsidibus prouinciarum permiffum pro discussionibus ratiociniorum publicorum & ciuilium reddituum, siliquam vnâ ex singulis erogandis solidis vendicare. Verum hodie patribus ciuitatum eorum necessitatibus hæc siliqua deputatur. j. eod. l. vna. & in Autenti. sed hodie. s. de episc. & cler. Vbi etiam exponitur, quid sit siliqua. Ciuitatum autem patres dici possunt defensores ciuitatum, qui quidem plebi & rusticitati parentis vicem exhibent. s. de defens. ciuit. l. in defensoribus.

*De pignoribus & hypothecis.*

De hoc ff. eo. tit. dixi pag. 67.

*In quibus causis pignus tacite contrahatur.*

De hoc dixi, ff. eo. tit. pag. 67.

*Si aliena res pignori data sit.*

De hoc dixi, ff. quæ res pig. pag. 68.

*Quæ res pignori obligari possunt, & qualiter, & quando pignus contrahatur.*

De hoc dixi, ff. eo. tit. ff. de pig. pag. 68.

*Qui potiores in pignore habeantur.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 68.

*De his qui in priorum creditorum locum succedunt.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 68.

*Si antiquior creditor pignus vendiderit.*

Qualiter in ius prioris creditoris vel per pactum, vel solutionem aliquis succedat, dictum est: nunc qualiter succedat per vendi-

venditionem. Antiquiore tamen creditore vendente pignus, sequentes creditores vel debitores pignus aduocare non possunt. j. eo. l. i. in princ. nisi primus creditor vendiderit fideiussori qui tenebatur ei: vel non vendiderit secundo creditori. ff. de distract. pig. l. ij. & l. cum secundus. §. i. vel nisi creditor primus vendiderit sub eo pacto ut liceat debitori pignus recuperare. ff. de pig. act. l. si cum venderet.

*Si communis res pignori data sit.*

Rem quam habet aliquis cum alio communem, non potest obligare socio invito, nisi pro portione sua. j. eod. l. i. & ff. pro soc. l. nemo. Fiscus tamen ratione partis rem communem potest insolitum alienare: ut s. de com. re. alien. l. ij. ergo & multo magis obligare potest.

*De pratorio pignore: et ut in actionibus etiam debitorum missio pratorij pignoris procedat.*

Qualiter per conventionem pignus constituatur, dictum est: Videmus qualiter constituatur per prætorem, siue per iudicem. Et quidem constituitur per missionem in possessionem. ff. de pig. act. l. non est mirum. §. sciendum. Et erit prætorij pignus, si fiat pignus pratorium missio ex ea causa, quam prætor iubet fieri: puta ut caueatur pro legatis, vel de damno infecto, vel in operis noui nunt: de opere Iudicialia demoliendo. Iudiciale autem est, cum Iudex iubet mitti in possessionem ex officio suo, ut mandetur executioni diffinitiuam sententia. Et primò capiuntur mobilia, secundò immobilia, tertio pignus. peruenitur ad nomina. Effectus autem omnis pignoris hic est, ut creditor in eo habeat retentionem & actionem hypothecariam, si ceciderit à possessione culpa sua. j. l. vlt.

*Si in causam iudicati pignus captum sit.*

Specialiter tractat de eo pignore, quod capitur in causam iudicati, id est, pro iudicato exequendo. Et certè olim post duos menses pignus in causam iudicati captum distrahere licebat. ff. de re iudic. l. debitoribus. Sed hodie non, nisi post quatuor menses: ut s. de execut. rei iudic. l. vlt.

*Si pignus pignori datum sit.*

Non solum à dominis, sed etiam ab ante dominis res obligantur, puta ab his, quibus sunt obligatæ: potest enim pignus pignori dari: & datur actio ex empto secundo creditori, quatenus, id est, quandiu vtraque pecunia debetur. Si ergo vtraque pecunia non fuerit debita, quod contingit vtraque soluta, vel etiam altera, pignus perimitur. ff. de pig. l. grege. §. pignori.

*De partu pignoris, & omni causa.*  
Sicut locum habet hypothecaria actio pro ancilla obligata, ita etiam locum habet pro partu, & pro omni causa, vel accessione, id est, partu secundo, vel tertio. In ancilla tamen distinguitur, concipit apud debitorem, vel apud extraneum, &c.

*De remissione pignoris.*

Quandoque voluntate expressa creditoris dissolvitur pignus, ut si creditor remittat pignoris obligationem. ff. de pactis. l. si tibi. §. de pignore. Et idem si remittat debitum vel in perpetuum, vel ad tempus: nam intra tempus obstat exceptio. ff. eo. l. soluitur, & eod. tit. dixi.

*Etiā ob chirographariam pecuniam pignus retineri posse.*

Licet soluta pecunia dissolvatur obligatio, & cesset hypothecaria, non cessat retentio pignoris, sicut præsens rubrica indicat. Ait enim: Etiā ob chirographariam pignus retineri posse: quasi diceret, non solum retinetur propter eam, pro qua est obligatum: sed etiam ob chirographariam, id est, eam quæ debetur sine pignoris obligatione, cuius probatio chirographo continetur: quod si non continetur, idem tamē dicendum est, posse retineri pignus, ut dicit hinc glos. rubri.

*De distractione pignoris.*

De hoc ff. eod. tit. dixi, pag. 70.

*Debitorem venditionem pignoris impedire non posse.*

Rubrica satis clara est in se: planè obligatione pecuniæ debitum cum usufructu & creditore non accipiente facta cõsignatio impedit eius venditionem. j. eo. l. i. & ij.

*Si vendito pignore agatur.*

Contingit sæpe, vendito pignore agi, de quo hic titulus tractatur, cui competat, & qualis actio, quod prosequere ut in litera.

*De luitio pignoris.*

*Pignus  
luere.*

Luitio pignoris fit per solutionem, vel satisfactionem totius debiti: ut j. eod. l. i. & vlt. Est enim luere pignus redimere. Sicut dicimus, luo penam, & luo peccatū: nam peccatū soluitur pena: qui enim crimine tenetur obnoxius, eum pena à pristina liberat obligatione. Seruius super x. Aencid. de hoc dixi ff. quib. mod. pig. vel hypot. sol. pag. 70.

*Si vnus ex pluribus heredibus creditoris, vel debitoris, partem suam debiti solnerit, vel acceperit.*

Licet vnus ex heredibus creditoris partem debiti accipiat, non ta-

non tamen præiudicatur cæteris, quò minus quilibet hæredum pignus possit infolidum vendicare. j. co. l. r. & ij. Idem est in hæredibus debitoris, vt non profit cæteris, vno soluente, quo minus creditor pignus distrahat & infolidum: vt ff. fam. ercisc. l. hæredes. §. adem iuris.

*Si pignoris conventionem numeratio pecuniæ secuta non sit.*

Quæcunque locum habent in exceptione non numeratæ pecuniæ, vbi agitur personali actione ad id petendum, quod non est numeratum: eadem quoque hic repetantur, si agatur hypothecaria.

*De iure dominij impetrando.*

Quia creditor pignus ex pacto, vel lege, elapso biennio vendere potest, & fieri potest, quòd nemo velit rem comparare, & necessarium est creditori saltè iure dominij eam possidere: cõsulitur creditori ex quadam benignitate, vt denuntiet debitori post biennium, si præsens debitor est, vel si absens est, adeat creditor iudicem, & exponat ei denuntiationem factam. Ipse etiam iudex per apparitores debet manifestare debitori, si potest, quòd creditor vult iure dominij pignus possidere: & ei debet statuerè tempus, intra quod soluat pecuniam creditori: Non soluta autem pecunia ad tempus, potest creditor adire Principem, vt ei concedat rem eandem iure dominij possidere, sicq; habeat eam in suo dominio.

*De pactis pignorum, & commissoria lege in pignoribus rescindenda.*

Licet in venditionibus seruetur lex commissoria, in pignore tamen non seruetur, vt habes hoc titulo.

*De exceptionibus, sine præscriptionibus.*

De hoc ff. eod. tit. dixi, pag. 168.

*De litigiosis.*

De hoc ff. eod. tit. dixi pag. 171.

*De contrahenda & committenda stipulatione.*

De hoc dixi ff. de verb. oblig. pag. 172.

*De inutilibus stipulationibus.*

Inutiles dicuntur stipulationes, non vt quandoque nullam afferant utilitatem, sed quia vitiosæ sunt, & contra ius interpositæ. Quod contingit vel ratione personarum stipulantium & promittentium. Item ratione rerum, id est, omnium quæ deducuntur per stipulationem. Item ratione absentia, & ratione

*Inutilis stipulatio:*

dissensus. Item ratione ineptæ conceptionis: de quibus late In-  
stit. eod. tit. explicatur.

*De duobus reis stipulandi, & promittendi.*

De hoc dixi. ff. eo. tit. pag. 173.

*De fideiussoribus, & mandatoribus.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 174.

*De novationibus, & delegationibus.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 175.

*De solutionibus, & liberationibus.*

Dixi. ff. eod. tit. pag. 175.

*De acceptilationibus.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 176.

*De euictionibus.*

De hoc ff. eo. tit. dixi pag. 72.

*Creditorem euictionem non debere.*

Creditor differt ab aliis alienantibus, quia si vedit pignus vt  
creditor, nō tenetur de euictione, nisi specialiter promittat: quod  
facere non debet, nisi ex cōsuetudine, vel quia maiori pretio vē-  
dat: alioquin non habet contrariam pignor. act. contra debitore.  
j. eod. l. i. & ij. ff. de pignor. action. l. si pignore. §. vltimo. Si autē  
creditor vendit vt dominus, tenetur de euictione.

*De patria potestate.*

Patria potestas est ius quoddam, quod habent, qui sunt de im-  
perio Romano, in liberos naturales & legitimos: nulli enim alij  
homines tale ius habent: Instit. eod. §. ius autem potestatis, vbi  
glos. profequitur in quibus pat. pot. consistat.

*De adoptionibus.*

De hoc dixi ff. eod. tit. pag. 10.

*De emancipationibus liberorum.*

Dixi ff. de adoptionib. de hoc, pag. 13.

*De ingratu liberis.*

Qualiter exeat filius potestatem patris per emancipationem  
dixit: nunc econtrā, qualiter retrahatur in potestatem per ingra-  
titudinem dicit.

*De captiuis, & postliminio, reuersis, & redemptis  
ab hostibus.*

De hoc ff. eo. tit. dixi, pag. 211.

*De infantibus expositis, liberis & seruis: & de his,  
qui sanguinolentos nutriendos acceperunt.*

Non tantum in captiuis opus pietatis exhibetur, sed etiam in  
infanti-